г.Ташкент
ДОГОВОР №28

«15» марта 2022г.

Аудиторская организация ООО «HLB TASHKENT» (лицензия на право проведения аудиторских
проверок на территории Республики Узбекистан всех хозяйствующих субъектов серия АФ №00802 от
09.04.2019г. МФ РУз, Полис страхования ответственности аудиторской организации
№0105/1308/21/0001-1 от 13.01.2021г. СО ООО «INSON»). в лице Генерального директора Юлдашева
Шерзода Сайдимуратовича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем
«ИСПОЛНИТЕЛЬ», с одной стороны, и Акционерное Общество «ТЕПЛОВЫЕ
ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ СТАНЦИИ», именуемое в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК» (или АО «ТЭС»), в лице
Председателя правления - Абдурахманова Фархода Мамуровича, действующего на основании Устава,
с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
I Л. ИСПОЛНИТЕЛЬ принимает на себя задание ЗАКАЗЧИКА:

• Подготовка консолидированной и отдельной финансовой отчетности ЗАКАЗЧИКА
по Международным стандартам финансовой отчетности (далее по тексту - МСФО)
за 2021 год, методом трансформации финансовой отчетности структурных предприятий
«ЗАКАЗЧИКА» , подготовленной по Национальным стандартам бухгалтерского учета
Республики Узбекистан (НСБУ РУз), и сопровождение внешнего аудита данной
консолидированной финансовой отчетности, проводимого в соответствии с
Международными стандартами аудита (далее по тексту - MCA).

Документы, предоставляемые ЗАКАЗЧИКУ по итогам работ:
• Трансформационные таблицы, подтверждающие формирование данных из формата финансовой

отчетности предприятий ЗАКАЗЧИКА по НСБУ РУз в формат консолидированной и отдельной
финансовой отчетности по МСФО за 2021 год;

• Консолидированный и отдельный отчет о финансовом положении по МСФО по состоянию на
31.12.2021 года;

• Консолидированный и отдельный отчет о прибыли или убытке, и прочем совокупном доходе по
МСФО за 2021 год;

• Консолидированный и отдельный отчет об изменениях в собственном капитале по МСФО за 2021
год;

• Консолидированный и отдельный отчет о движении денежных средств по МСФО за 2021 год;
• Примечания к консолидированной и отдельной финансовой отчетности по МСФО за 2021 год.

Профессиональные услуги оказываются в соответствии с Техническим заданием, согласно
Приложению №1, которое является неотъемлемой частью настоящего Договора.

Постановка иных задач, не оговоренных в настоящем Договоре, перед специалистами
ИСПОЛНИТЕЛЯ при проведении профессиональных услуг, не допускается.

1.2. Сроки исполнения услуг:
1.2.1 Дата начала оказания услуг: дата осуществления первого платежа (предварительной

оплаты), в соответствии с пунктом 2.2.1 настоящего Договора.
1.2.2 Начало оказания услуг, указанных в разделе III Технического задания -не позднее 5

(пяти) календарных дней, после получения предварительной оплаты, в размере 50% от общей суммы
договора.

Сроки оказания услуг:
- до 30 «апреля» 2022 года предоставление документации ЗАКАЗЧИКУ согласно п 1.1 по отдельному
отчетности Заказчика,
- до 31 «мая» 2022 года предоставление документации ЗАКАЗЧИКУ согласно п 1.1
консолидированную финансовую отчетность по МСФО.
При случае несвоевременного предоставления запрошенных информаций со стороны Заказчика, срок
для выполнения проекта будет соответственно продлеваться (соразмерно времени задержки).

2. СТОИМОСТЬ РАБОТ, ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Стоимость выполнения работ устанавливается в размере

1 514 000 000,00 (Один миллиард пятьсот четырнадцать миллионов) сум, с учетом НДС (15%).
ЗАКАЗЧИК обязуется своевременно произвести оплату услуг, оказываемых ему ИСПОЛНИТЕЛЕМ,
согласно предмету настоящего Договора в соответствии с п. 1.1 настоящего Договора.

2.2. Порядок и форма оплаты:

2.2.1. Первый платеж (предварительная оплата) в размере 50% от общей стоимости услуг, в
сумме 757 000 000 (семьсот пятьдесят семь миллионов ) сум ЗАКАЗЧИК осуществляет в течение 3
(трех) банковских дней с даты подписания настоящего Договора.

2.2.2. Второй платеж в размере 30% от общей стоимости услуг, в сумме 454 200 000
(Четыреста пятьдесят четыре миллиона двести тысяч) сум, ЗАКАЗЧИК осуществляет в течение 5
(пяти) банковских дней после подписания промежуточного акта выполненных работ на сумму 60% от
стоимости договора, включающего в себя предоставление нижеуказанных финансовых отчетов:

• - Консолидированный и отдельный отчет о финансовом положении по МСФО по состоянию на
31.12.2021 года;

• Консолидированный и отдельный отчет о прибыли или убытке, и прочем совокупном доходе по
МСФО за 2021 год;

• Консолидированный и отдельный отчет об изменениях в собственном капитале
по МСФО за 2021 год;

• Консолидированный и отдельный отчет о движении денежных средств по МСФО за 2021 год;
• Примечания к консолидированной и отдельной финансовой отчетности по МСФО за 2021 год.

2.2.3. Третий платеж в размере 20% от общей стоимости услуг, в сумме 302 800 000 (триста
два миллиона восемьсот тысяч) сум, ЗАКАЗЧИК осуществляет после получения аудиторского
заключения независимого внешнего аудитора, осуществляющего аудит составленной
ИСПОЛНИТЕЛЕМ консолидированной финансовой отчетности ЗАКАЗЧИКА по МСФО за 2021 год, в
соответствии с Международными стандартами аудита (MCA), в течение 5 (пяти) банковских дней с даты
подписания обеими Сторонами акта приема-сдачи услуг.

3. ПРАВА СТОРОН
3.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право:
3.1.1. Самостоятельно организовывать свою работу и руководить ею, определять формы и

методы профессиональных услуг, очередность отдельных операций;
3.1.2. Привлекать по своему выбору, за свой счет и под свою ответственность специалистов -

физических лиц или юридических лиц (по поручению) -  для выполнения определенных частей работы
или всего ее объема, предусмотренного настоящим Договором только с письменного согласия
ЗАКАЗЧИКА;

3.1.3. получить в день начала оказания услуг, дата которого указана в пункте 1.2 настоящего
Договора, пакет таблиц для сбора и обобщения информации для подготовки консолидированной
финансовой отчетности ЗАКАЗЧИКА по МСФО за 2021 год,
а также получить иную базу данных, формируемую на основе первичных документов, достоверность
которых ИСПОЛНИТЕЛЬ не проверяет и не оспаривает, в соответствии с учетной политикой по
составлению консолидированной финансовой отчетности ЗАКАЗЧИКА по МСФО, за достоверность
которых несет ответственность ЗАКАЗЧИК;

3.1.4. По согласованию с ЗАКАЗЧИКОМ, делать письменные запросы для получения
необходимой информации от всех предприятий ЗАКАЗЧИКА, входящих в группу
АО «ТЭС». Перечень предприятий, входящих в группу АО «ТЭС» (периметр консолидации)
определяется ИСПОЛНИТЕЛЕМ и утверждается ЗАКАЗЧИКОМ;

3.1.5. В ходе оказания услуг может потребоваться дополнительная финансовая информация,
которую ЗАКАЗЧИК передает ИСПОЛНИТЕЛЮ в согласованные сроки. В случае несвоевременного
выполнения ЗАКАЗЧИКОМ согласованных условий предоставления дополнительной финансовой

информации, срок выполнения работ, указанный в пункте 1.2 настоящего Договора может продлеваться
соразмерно времени допущенной задержки.

3.1.6. Получить от ЗАКАЗЧИКА устные и письменные разъяснения по всем вопросам,
возникающим в процессе оказания услуг, указанных в пункте 1.1 настоящего Договора.

3.1.7. Получить окончательный платеж в сроки, указанные в пункте 2.2 настоящего Договора
после получения ЗАКАЗЧИКОМ:

3.1.7.1.Положительного аудиторского заключения независимого внешнего аудитора
Оположительное аудиторское заключение независимого внешнего аудитора -  мнение независимого
аудитора без оговорок, мнение независимого аудитора с пояснительным параграфом, мнение
независимого аудитора с оговорками)',

3.1.7.2. отрицательного мнения независимого аудитора или отказа от выражения мнения
независимого аудитора по причинам, не зависящим от ИСПОЛНИТЕЛЯ (невозможность наблюдения
независимым внешним аудитором физической инвентаризации объектов бухгалтерского учета на конец
отчетного периода, отсутствие первичных документов, счетов-фактур или регистров бухгалтерского
учета, непредставление ЗАКАЗЧИКОМ независимому внешнему аудитору необходимого объема
документов для проверки или ограничение ЗАКАЗЧИКОМ возможностей независимого внешнего
аудитора по выполнению аудита, искажение ЗАКАЗЧИКОМ финансовой отчетности, подготовленной
по НСБУ, неполучение данных, указанных в пунктах З.1.З., 3.1.5., 3.1.6. настоящего Договора и т.д.)

3.2. ЗАКАЗЧИК имеет право:
3.2.1. Получить исчерпывающую информацию о ходе выполнения работ, консультации в рамках

предмета настоящего Договора.
3.2.2. Получить окончательный вариант консолидированной финансовой отчетности

АО «ТЭС» подготовленной в соответствии с МСФО за 2021 год в сроки, указанные в пункте 1.
Настоящего Договора.

4.1. За нарушение обязательств по настоящему Договору, виновная сторона несет
ответственность, предусмотренную настоящим Договором и законодательством Республики
Узбекистан.

4.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ несет ответственность перед ЗАКАЗЧИКОМ за причинение ему ущерба
вследствие непрофессионального предоставления услуг. Убытки, причиненные ЗАКАЗЧИКУ, должны
быть доказаны и подлежат возмещению Страховщиком ИСПОЛНИТЕЛЯ в соответствии с
действующим законодательством Республики Узбекистан. При этом должны быть соблюдены все
обязанности ЗАКАЗЧИКА по настоящему Договору. В целом убытки, причиненные ЗАКАЗЧИКУ,
могут быть возмещены в размере не более суммы регламентируемой Законом Республики Узбекистан
«О договорно-правовой базе деятельности хозяйствующих субъектов».

4.3. Возмещение убытков ЗАКАЗЧИКУ в размерах, указанных в п. 4.2. будет производиться
напрямую Страховщиком ИСПОЛНИТЕЛЯ по полису страхования и не ранее признания
возникновения страхового случая.

4.4. ЗАКАЗЧИК несет полную ответственность за доброкачественность
и достоверность предоставляемых ИСПОЛНИТЕЛЮ данных для проведения работ
по настоящему Договору. ИСПОЛНИТЕЛЬ не несет ответственности за достоверность
представленных ЗАКАЗЧИКОМ данных, которые будут использованы ИСПОЛНИТЕЛЕМ при
подготовке консолидированной финансовой отчетности АО «ТЭС» по МСФО за 2021 год.

4.5. При несвоевременной оплате выполненных работ, оказанных услуг, ЗАКАЗЧИК
уплачивает пеню в размере 0,01% суммы просроченного платежа за каждый день просрочки, но не
более 10% суммы просроченного платежа.

4.6. В случае несвоевременного оказания услуг, ИСПОЛНИТЕЛЬ уплачивает пеню в размере
0,01% от неисполненной части обязательств за каждый день просрочки, но при этом общая сумма пени
не должна превышать 10% стоимости не оказанных услуг.

4.7. ЗАКАЗЧИК обязуется принять результат работ от ИСПОЛНИТЕЛЯ, который соответствует
требованиям технического задания. В случае отказа ЗАКАЗЧИКА принять результат работ, который

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

Исполнитель:

соответствует требованиям технического задания, то ИСПОЛНИТЕЛЬ обеспечивает доставку
результатов работ ЗАКАЗЧИКУ способами, фиксирующими факт получения информации
ЗАКАЗЧИКОМ. При этом, если по истечении 3 (трех) рабочих дней после фактического получения
результатов работ, ЗАКАЗЧИК не информирует ИСПОЛНИТЕЛЯ о мотивированном отказе от их
принятия, то результаты работ признаются принятыми ЗАКАЗЧИКОМ и подлежат оплате.

5.1. Ни одна из Сторон по каким-либо причинам не может без предварительного письменного
согласия другой Стороны разглашать третьим лицам и/или опубликовывать и/или допускать
опубликование какой-либо информации, которая была представлена одной из Сторон в связи с
исполнением настоящего Договора, либо стала известна одной из Сторон в силу исполнения
обязательств по настоящему Договору, за исключением случаев, установленных действующим
законодательством Республики Узбекистан.

5.2. Оригиналы и копии всех документов и материалов, имеющих отношение к настоящему
Договору, признаются обеими сторонами строго конфиденциальными.

5.3. Стороны дополнительно к настоящему договору заключают соглашение
о конфиденциальности.

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение
обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств
непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного
характера, которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

6.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств
по настоящему Договору, должна в пятидневный срок известить другую сторону
о наступлении и прекращении обстоятельств, препятствующих исполнению обязательств.

6.3. Надлежащим доказательством наличия форс-мажорных обстоятельств будут служить
документы соответствующих организаций.

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и
действует до полного выполнения ими всех обязательств по настоящему Договору.

7.2. При наличии уважительных причин ЗАКАЗЧИК в любое время выполнения работ может
расторгнуть настоящий Договор, уведомив ИСПОЛНИТЕЛЯ за 5 (пять) рабочих дней письменным
мотивированным отказом от продолжения работ, но должен оплатить фактически выполненную часть
работы.

7.3. В случае непредставления ЗАКАЗЧИКОМ информации, указанной в пунктах 3.1.3, 3.1.4,
3.1.5, 3.1.6, 3.1.7 настоящего Договора, ИСПОЛНИТЕЛЬ оставляет за собой право отказаться от
выполнения обязательств по настоящему ДогЬвору.

8.1. Стороны настоящим гарантируют, что на дату вступления в силу настоящего договора ни они
сами, ни их представители, работники, иные лица, находящиеся под их контролем или определяющем
влиянием не предлагали, не требовали и не принимали неправомерных денежных или иных
преимуществ какого-либо рода и не собирались совершить подобные действия в будущем, каким-либо
образом связанных с заключением и исполнением настоящего договора.

8.2. Стороны обязуются в связи с настоящим Договором в течение всего срока его действия
соблюдать указанные ниже положения, принимать разумные меры для обеспечения их соблюдения
своими представителями, работниками и иными третьими лицами, находящимися под их контролем
или определяющим влиянием.

8.3. Стороны обязуются не осуществлять следующие действия в течение срока действия договора в
любой форме, в том числе через третьих лиц:

а) Взяточничество -  предложение, передача, санкционирование или получение любой
неправомерной выгоды имущественного или иного характера в пользу или со стороны каких-либо из

5. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

6. ФОРС-МАЖОР

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ.

4

указанных выше лиц или иных лиц с целью получения или сохранения неправомерного преимущества
коммерческого или иного характера;

б) Вымогательство взятки или склонение к передаче взятки -  требование взятки, как связанное, так и
не связанное с угрозами в случае отказа;

в) Злоупотребление полномочиями -  использование лицом, выполняющим управленческие или иные
функции в коммерческой или иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой
организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя или других лиц либо нанесения вреда
другим лицам;

г) Отмывание доходов от коррупционных практик, упомянутых выше сокрытие или утаивание
преступного происхождения, источника, местонахождения, способа распоряжения, перемещения или
принадлежности имущества, если известно, что такое имущество представляет собой доходы от
преступлений.

Д) Совершение иных действий, нарушающих действующее антикоррупционное законодательство
Сторон Договора. Соответствующая Сторона обязана незамедлительно в письменном виде
проинформировать другую Сторону о дополнительных запретах, установленных ее
антикоррупционным законодательством Республики Узбекистан.

8.4. Сторона обязана незамедлительно в письменном виде проинформировать другую Сторону о
каждом факте или обоснованном подозрении на совершение факта, указанном в Антикоррупционной
оговорки, продвигать культуру соблюдения правил деловой этики в организации, нетерпимости в
отношении участия в каком-либо коррупционном действии.

8.5. Сторонами согласовано, что для приостановки или расторжения договора необходимо
установление факта, указанного в п. 8.3 Антикоррупционной оговорки соответствующим судебным
решением, вступившим в законную силу.

8.6. Все разногласия, которые могут возникнуть, в связи с исполнением настоящего Договора
будут разрешаться сторонами путем переговоров. В случае, если стороны не договорятся, то спор или
разногласия должны быть разрешены в судебном порядке в Экономическом межрайонном суде города
Ташкента.

8.7. Изменения, дополнения и исправления к настоящему Договору действительны, если они
оформлены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.

8.8. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, стороны руководствуются
действующим законодательством Республики Узбекистан.

8.9. Настоящий Договор составлен в двух подлинных экземплярах, по одному для каждой из
сторон.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
ООО «HLB TASHKENT»

Адрес: г.Ташкент, ул.Олой, 1а
Банковские реквизиты:
Р/с 2020 8000 2041 3350 9001
в ЦОФ ЧАКБ «Ориент Финанс»
МФО 01110
ИНН 203 674 293
ОКЭД 69 201
Тел/факс: моб: (90) 186-43-97
Регистрационный код плательщика НДС
32603С

лдашев Ш.С

ЗАКАЗЧИК:
АО «ТЕПЛОВЫЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ
СЕТИ»
Адрес: г.Ташкент, проспект Бунёдкор,23
Банковские реквизиты:
р/сч 2021 0000 9050 6772 7001
в ТГРФ АКБ «Узпромстройбанк»
МФО 00424
ИНН 306349304
ОКЭД 70100
Тел/факс:71(276-48-46)
Регистрационный код плательщика НДС

393649

равления

Абдурахманов Ф.М.

Исполнитель: